
ACQUISIZIONE DI PATCH CORD IN RAME E IN FIBRA OTTICA E PER LA SEDE DI MILANO

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che è sorta la necessità acquistare specifiche patch cord in rame e in fibra ottica, 
da utilizzare nella Server Farm della sede Consob di Milano al fine di poter porre in esercizio alcuni 
apparati già nella disponibilità dell’Istituto che richiedono un cablaggio dedicato verso 
l’infrastruttura di rete esistente;

- RITENUTO che, stante il controvalore complessivo della fornitura in parola, sussistono i 
presupposti per il ricorso all’affidamento diretto – di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
come modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (convertito con 
legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, fino al 30 giugno 
2023, dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (convertito con legge n. 108/2021);

- CONSIDERATO che per l’effettuazione delle acquisizioni in parola, si ravvisa l’opportunità di 
avvalersi – mediante emissione di due Ordini diretti di Acquisto – della piattaforma Me.P.A.
www.acquistinretepa.it, in cui operano anche le imprese VIRTUAL LOGIC e LAITECH SRL, che,
nell’insieme, hanno disponibilità della totalità dei beni occorrenti alla Consob; 

- CONSIDERATO, inoltre, che la soluzione prospettata, per un importo di complessivi € 1.124,24 
(IVA esclusa) – a seguito di un’indagine di mercato svolta tra fornitori operanti sia sul Me.P.A. che 
su altre piattaforme di e-commerce - risulta vantaggiosa per la Consob, sia in termini economici che 
di costi amministrativi; 

- CONSIDERATO che gli oneri per la copertura del rischio interferenziale di cui all’art. 26 del d.lgs 
n. 81/2008, non soggetti a ribasso, sono pari a zero, in ragione della tipologia dell’appalto di che 
trattasi; 

- CONSIDERATO che il suddetto l’onere correlato alla procedura in oggetto – come detto pari a € 
1.124,24 (IVA esclusa) - graverà sul capitolo di spesa n. 10311 (Spese d’Ufficio) del bilancio di 
previsione 2023;

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto – in favore delle società VIRTUAL LOGIC per € 1.085,34 (IVA 
esclusa) e LAITECH SRL per € 39,20 (IVA esclusa) – mediante altrettanti O.d.A. (Ordini diretti di 
Acquisto) sul Me.P.A., ai sensi e per gli effetti delle disposizioni citate in premessa, delle suddette
patch cord in rame e in fibra ottica da utilizzare nella Server Farm della sede Consob di Milano, per 
un importo di complessivi € 1.124,24 (IVA esclusa), da imputare al capitolo di spesa n. 10311 
(“Spese d’Ufficio”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2023;



- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 
57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Giuseppe Ferrari, 
responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano (tel. 02 72420313, e-mail 
g.ferrari@consob.it) e di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il dott. Marco 
Policastro (tel. 06.8477563, e-mail m.policastro@consob.it), responsabile dell’Ufficio Architetture.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-20T11:35:14+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-20T11:38:54+0100
	Consob
	Consob signed this document




